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- Počašćen sam tim činom, 
jer biti predsjednik jednog 
društva kao što je to Hajduk, 
nije mala stvar, pogotovo što 
mi je poznato koliko ga svi čla-
novi ali i ostali Hrvati iz grada 
vole. Stoga učinit ću sve što je 
u mojim mogućnostima da bi-
li osvoje što bolje rezultate. Ovo 
je za mene kao Nijemca veliko 
priznanje, ali i velika obaveza. 
Nastojat ću ispuniti povjerenje i 
očekujem punu podršku uprav-
nog odbora i svih članova.

Kao čelni čovjek društva na 
čemu ćete inzistirati?

- Prije svega na disciplini i 
pomlađivanju prve ekipe koja je 
nesretno izgubila Kreisligaški 
status i sad je za tako nešto pra-
va prigoda. Dosadašnjim na-
šim mladim igračim kao što su 
to: Dario Rogić, Kristijan Lela, 
Željko Matišić, Michael Sekita, 
Matijas Gašparić, Danijel Dre-
žnjak pridodat ćemo još neke i 
od iduće sezone krenuti s novim 
mladim snagama.

Kakva je budućnost bilih?
- Perspektivna. Imamo pro-

storije koje mogu primiti više 
od stotinu gostiju i u njima se 
moraju događati česta i velika 
druženja Hrvata. Mi članovi 
upravnog odbora moramo to 
iskoristiti i učiniti sve moguće 
da se u njima svakim danom 
okuplja što više Hrvata. Osim 
tog u našem omladinskom po-
gonu imamo više od sto dječaka 
koji brane različite uzrasti naše 
mladeži. Za dvije ili tri godine 
imat ćemo kompletnu mladu 
momčad za našu prvu ekipu. 
Upravo toj mladeži posvetit će-
mo veliku pozornost.

Dokle namjeravate ostati 
čelni čovjek društva?

- Toliko volim Hajduk da ću 
biti spreman na toj dužnosti 
ostali onoliko koliko to od mene 
bude društvo i tražilo. Ja jesam 
Nijemac ali ovdašnji Hajduk vo-
lim svim srcem i ostat ću njegov 
član sve dok budem živ, bez ob-
zira bio ja predsjednik, domar 
ili nešto drugo. Sad nakon ovo-
liko godina sprovedenih u bi-
lim dvorima život bez Hajduka 
za mene bi bio prazan.

se započeo družiti s Hrvatima 
gdje sam jedne večeri zajedno s 
društvom navratio u hrvatski 
Rock cafe gdje sam upoznao sa-
dašnju suprugu Veru. Ljubav 
se rodila na prvi pogled. Ubrzo 
smo se oženili i dobili troje djece 
Ninu, Maru i Miu koji su postali 
moja sreća i ponos. Kasnije je uz 
njih ljubav za Hrvatskom posta-
la još veća, tako da se sad osje-
ćam kao pravi Hrvat i svake go-
dine po tri ili četiri puta odem 
u Hrvatsku i Široki, rodni grad 
moje supruge.

Nema do Duća
Svake godine redovito po-

sjećujete našu obalu, a vaša 
najdraža destinacija su Duće 
kod Omiša. Zašto?

- Zato što mi je tamo kao u 
raju. U tom malom mjestu upo-
znao sam mnogo dragih ljudi a 
pješčana plaža za moju djecu je 
samo takva. Osim toga, sasvim 
blizu je moj tako dragi grad 
Split i Hajduk kojeg sam zavolio 
jednako kao i ovdašnji FC Nür-
nberg za kojeg drukam od kad 
znam za sebe. Stoga, kad god 
sam na odmoru, bilo to u Duća-
ma ili Širokom a Hajduk igra na 
Poljudu, redovito ga pogledam 
i s Torcidom navijam. Torcida 
me u svakom pogledu oduše-
vila i mislim da je to najbolja 
navijačka skupina na kugli ze-
maljskoj. Splitski bili ušli su mi 
duboko pod kožu i moj stan pun 
je njihovih rekvizita a posebno 
obožavam dresove, koje svake 
godine iznova i kupim i stoga 
uvijek se veselim novom dola-
sku u grad pod Marjanom.

Jeste li se ikad nadali da će 
te postati predsjednik Hajdu-
ka (N)?

- Da iskren budem nisam, jer 
u klubu je mnogo školovanih 
mladih Hrvata koji nemaju ni-
kakvih problema s njemačkim 
jezikom. No, kad je skupština 
predložila baš mene tako nešto 
nisam imao srca odbiti, pogoto-
vo što jako volim bilu boju i što 
sam se sve ove godine srodio sa 
svim našim članovima.

Što to za vas kao Nijemca 
osobno znači?

P
o prvi put u 33. godiš-
njoj povjesti Kulturno 
sportskog društva iz 
Nürnberga na posljed-

njoj redovnoj izbornoj godiš-
njoj skupštini za predsjednika 
je izabran jedan ne Hrvat, nije-
mac Ralf Rodler koji je već niz 
godina u društvu. Svi članovi 
dali su mu jednoglasno povje-
renje, posebno nakon činjenice 
što se dosadašnji dugogodišnji 
predsjednik Zdravko Crnjak vi-
še nije želio kandidirati. 

Za mnoge Hrvate koji dobro 
ne poznaju stanje u bilim dvo-
rima to je bilo veliko iznenađe-
nje, no, ne i za one koji su stalno 
u društvu i dobro poznaju svu 
problematiku. Rodler je poznat 
kao čovjek koji teži radu, samo-
odricanju a prije svega discipli-
ni koja u Hajduku nije bila baš 
na velikoj razini. 

U razgovoru za Slobodnu 
Dalmaciju na tečnom hrvat-
skom jeziku Ralf Rodler nam 
je kazao:

- U KSD Hajduk došao sam 
još 1989. godine na nagovor 
mog velikog prijatelja Stjepana 
Romića Štefa koji je do tada za-
jedno sa mnom igrao nogomet 
u njemačkoj momčadi Bayern 
Kickers. Odmah pri dolasku 
svidjelo mi se druženje s Hrvati-
ma, tako da sam bijelima ostao 
vjeran sve do današnjih dana. 
Ranije sam igrao nogomet za 
prvu ekipu, kasnije drugu a sad 
ponekad zaigram za veterane. 
Nogomet mi je u krvi i mislim 
da ću igrati još niz godina.

Razdoblje kojeg se najradije 
sjećate od kad ste u Hajduku?

- Zlatni period našeg druš-
tva bio je od 1993. do 1998. godi-
ne kad smo imali zlatnu gene-
raciju igrača na čelu s legendar-
nim Zdravkom Bešlićom i kad 
smo “harali” ovdašnjim tereni-
ma. U to vrijeme u našim redo-
vima bilo je mnogo izbjeglica iz 
Hrvatske i BiH koji su nam do-
nijeli svježu krv a sama kvalite-
ta bila je iznimna.

Koliko je Hajduk utjecao na 
vašu sudbinu i u privatnom ži-
votu, s obzirom da ste se kasni-
je oženili s Hrvaticom iz Širo-
gog brijega?

- Hajduk nije baš toliko utje-
cao na moju sudbinu. No, igra-
jući u Hajduku isključivo sam 

NÜRNBERG NIJEMAC RALF RODLER, PRVI PREDSJEDNIK 
HAJDUKA KOJI NIJE HRVAT

Bijelimavjeran
dvadesetgodina

Ralf Rodler: Ja jesam Nijemac ali Hajduk volim svim srcem i 
ostat ću njegov član sve dok budem živ

U Hajduk sam došao još 
1989. godine na nagovor 
mog velikog prijatelja 
Stjepana Romića Štefa 
koji je do tada zajedno 
sa mnom igrao nogomet 
u njemačkoj momčadi 
Bayern Kickers. Odmah 
pri dolasku svidjelo mi 
se druženje s Hrvatima, 
tako da sam bijelima 
ostao vjeran sve do 
današnjih dana

PIŠE I SNIMIO
DINKO ROGOŠIĆ

HAMBURG U PRIPREMI VELIKI NOGOM

Traže 
senovi
Kovači, 
Klasnići, 
Rakitići...

Iz Hrvatske stiže NK Hajduk Split, 
a nastupit će i jedna U13 selekcija Hr-
vata (godište 1997.) koji igraju u najja-
čim njemačkim klubovima. Kako bi 
se kompletirao turnir, potvrdu sudje-
lovanja trebaju još dostaviti NK Dina-
mo Zagreb i Bröndby Kopenhagen.

- Dobili smo na raspolaganje jedan 
od najljepših terena u Hamburgu. 
Klub Eintracht Norderstedt nam je 
ustupio dva igrališta s umjetnom tra-
vom, te glavni stadion za igranje final-
ne utakmice, rekao nam je Danijel Lu-
čić, voditelj radnog odbora za mladež i 
sport HSK Njemačke i glavni organi-
zator turnira u suradnji s Hrvatskom 
kulturnom zajednicom Hamburg.

D
o sada neviđeni sportski 
projekt u hrvatskom iselje-
ništvu 5. rujna ove godine u 
Hamburgu će okupiti dva-

naest nogometnih momčadi s igra-
čima mlađima od 13 godina. Na tur-
niru u organizaciji Hrvatskog svjet-
skog kongresa Njemačke pod geslom 
“Best of 97 – Integration kinderlei-
cht” nastupit će podmladak momča-
di VFL Wolfsburga, Hertha BSC Ber-
lin, Hamburger SV, Werder Bremen, 
FC St. Pauli, Holstein Kiel, TSV Nien-
dorf i Eintracht Norderstedt. 

PIŠE
EDI ZELIĆ

BEČ JOŠ JEDAN HUMANITARNI KONCERT NEUMORNE MARIJE ELENBOGEN

SuzezaSilbu
•• U 7. Bečkom kotaru u prostorijama 
Hilsfswerk, ulici Schottenfeld gasse 29, 
održan je još jedan u nizu humanitarnih 
koncerta Marije Elenbogen.

Naša apotekarka koja se bavi pjevanjem 
u svrhe humanitarnih akcija ponovo je odr-
žala hvale vrijedan koncert. Iako je prešla 
osamdesetu godinu života, Marija pjeva i 
pleše kao neka mlađarka, već je odavno u 
mirovini ali kako kaže i dalje radi jednom 
tjedno u apoteci.

Dopunjava svoje slobodno vrijeme uz 
bend i pjesmu i kaže: “Drago mi je da mo-
jim pjevanjem i trudom u organizacijama 
mojih koncerata mogu pomoći onima koji-
ma je to zaista potrebno”.

Marija je pjevala na talijanskom, špa-
njolskom, njemačkom, francuskom i hr-
vatskom jeziku.

Pjesmam Opatijo i Ta divna Splitska noć 
oduševila je prisutne, a posebno Hrvate ko-
ji Mariju godinama prate na njenim kon-
certima. Toliko se uživila u pjesmu da joj 
se suza vidjela u oku.

“Uvijek kada pjevam ovu pjesmu sjetim 
se našeg mora i mog otoka Silbe”, riječi su 
naše Marije.

Legendarna Marija Elenbogen

Marija je ovim koncertom završila svo-
je nastupe za prvu polovinu ove godine, a 
nakon ljeta ponovo se vraća humanitarnim 
koncertima i hrvatskim pjesmama.

MIROSLAV PIPLICA
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METNI TURNIR U13 U ORGANIZACIJI HRVATSKOG SVJETSKOG KONGRESA

Iz Hrvatske 
stiže splitski 
Hajduk a nastupit 
će i jedna U13 
selekcija Hrvata 
koji igraju u 
najjačim njemačkim 
klubovima. Kako 
bi se kompletirao 
turnir, potvrdu 
sudjelovanja 
trebaju još dostaviti 
NK Dinamo 
Zagreb i Bröndby 
Kopenhagen

Rene, Stipe, 
Dario i 
Jan, novi 
talenti 
dijaspore u 
Hamburgu

Lučič posebno apostrofira 
značenje U13 selekcije Hrvata iz 
Njemačke kojom se želi pokazati 
njemačkim nogometnim funkci-
onerima kako su djeca naših use-
ljenika izuzetno dobro integrira-
na u sportska društva, te kako 
je nogomet kao najpopularniji 
sport u Njemačkoj idealno sred-
stvo integracije. 

– Najbolji primjer u tom je smi-
slu aktualni prvak Hamburga u 
dvoranskom nogometu TSV Ni-
endorf za koji igraju čak tri mla-
da hrvatska igrača Rene Jozić, 
Stipe Vego i Dario Ivanko. Mi, 
naravno, želimo da oni očuvaju 
i svoj hrvatski identitet, rekao 
nam je Danijel Lučić. Upravo u 
tom aspektu i leži najvažniji cilj 

turnira u Hamburgu koji se želi 
iskoristiti kao platforma Hrvat-
skom nogometnom savezu da us-
postavi kontakt s našim najmla-
đim talentima u Njemačkoj. 

– Činjenica da će u U13 selek-
ciju biti primljeni samo igrači 
koji nastupaju za vrhunske klu-
bove jamči nesumnjivu kvalite-
tu igrača. Ako jedan hrvatski 
igrač u svom uzrastu nastupa za 
klub poput VFB Stuttgarta, mo-
žete biti sigurni da se radi o sjaj-
nom talentu čiji razvoj u intere-
su hrvatskog nogometa moramo 
pratiti, uvjeren je Lučić koji je ti-
jekom Europskog prvenstva hr-
vatskih nacionalnih manjina u 
Dugopolju dobio potporu od Pere 
Šarića, Ante Pavlovića i Marija-

na Rogića, čelnih ljudi u HNS-u 
zaduženih za nogomet u iseljeniš-
tvu, kao i od glavnog tajnika Zo-
rislava Srebrića.

Uz političare na županijskoj i 
državnoj razini u Hamburgu se 
očekuju, dakako, i gosti iz Hrvat-
skog nogometnog saveza te nogo-
metnih saveza Njemačke. Cilj Da-
nijela Lučića je ne samo da turnir 
postane tradicijom, nego kreira-
nje sustavne suradnje s Hrvat-
skim nogometnim savezom koja 
bi jamčila automatsko skautira-
nje i otkrivanje talenata i njihovo 
registriranje u Hrvatskom nogo-
metnom savezu, na kojem je na-
ravno da održava kontakt s mla-
dim igračima i njihovim rodite-
ljima. 

Hrvatski svjetski kongres 
Njemačke stoga poziva sve Hr-
vate kojima je poznat podatak o 
nekom našem igraču u mladim 
uzrastima jakih klubova, da do-
stave informacije na e-mail:

danijel.lucic@cwc-hsk.de. 
- Oduševljen sam suradnjom 

s roditeljima. Svi su rekli da je 
ovako nešto trebalo davno po-
krenuti. Jako nam pomažu i tre-
neri u pojedinim klubovima koji 
su nam vrlo važni multiplikato-
ri informacija. Mnogi hrvatski 
treneri juniora znaju točno za 
informacije o našim igračima i 
njih HNS treba i u buduće više 
koristiti, uvjeren je Lučić, vodi-
telje radnog odbora za mladež i 
sport HSK Njemačke. 

FRANKFURT VATRENE ZAGREPČANKE MAMILE UZDAHE U DAMIRO WESTSITEU

‘Zapalile’ vrućim plesom
•• Zagrebačke ljepotice svo-
jim su vrućim plesom zapalile 
Damiro Westsite, poznato oku-
pljalište mladih u Frankfurtu. 
U vatrenoj atmosferi u središtu 
velegrada na Majni okupili su 
se hrvatski mladi, i s damama 
iz Zagreba plesali i pjevali do 
zore. 

Uz vruće plesove i pozna-
te zabavne domovinske hitove 
razdragana hrvatska mladost 
odlično se opustila i ugodno za-
bavila. Među mnoštvom dobro 
raspoloženih u Damiru susreće-
mo i mladu nadarenu pjevačicu 
Karmen Kočila, za koju mnogi 
kažu kako je nasljednica Dunje 
Rajter, a ona je ugodno pjevuši-
la ove večeri s društvom u kan-
tunu i poznatim menadžerom 
LJ. S. Kingom dogovarala nove 
njemačke koncerte. 

Tako je to kada King stupi u 
akciju, onda se hrvatska mla-
dost dobro zabavlja. 

- Ostao nam je još jedan spek-

ide dalje, jezik nema zaborava a 
ljeta se provode na obali hrvat-
skog mora, pričaju nam sugo-
vornici u Damiro Westsite, dok 
zagrebačke ljepotice briljiraju 
scenom u poznatom internacio-
nalnom restoranu pod budnim 
okom menadžera Kinga i za pul-
tom DJ Deny, uz poziv svima da 
ovo ljeto provedu u Hrvatskoj. 

ZORAN ROKO PAŠKOV

takl u Damiru a onda kratka ljet-
na pauza, selimo na more. Orga-
niziramo doček ljetne Nove go-
dine u Podstrani 27. srpnja. To 
je već tradicionalni spektakl na-
še kuće, otkriva nam neumor-
ni menadžer King, smatrajući 
kako bi druženja naših mladih 
u Damiru trebale poduprijeti i 
neke druge odgovorne institu-
cije te se i tako angažirati kon-

tra asimilacije. Jer kroz ovakva 
druženja, otkrivaju nam orga-
nizatori u Damiru, naši mladi 
se međusobno upoznavaju, uče 
jezik a kasnije ima i primjera 
sklapanja brakova, što je jako 
lijepo i poželjno u stilu poznate 
stare izreke “Svaka ptica svome 
jatu leti”.  

Tako i mlade Hrvatice mla-
dim Hrvatima i onda Hrvatska 

Zagrebačke 
ljepotice na 
slici desno, 
dobro su 
zabavile 
mlade 
Hrvate u 
Damiru

Danijel Lučić i Iko 
Buljan – stiže i 
Hajduk na turnir


